in princip. & *Bald. in l. quoties. 2. C. de precib. imper. offi. rend.* Decimo octauo LIMITA non procedere, ¶ quãdo causa, & processus conclusus, est transmissus ad consilium sapientis: quia interim donec stat penes consultorem, non currit instantia, ita cõsultit quidam *Franc. Viter. in quodam suo consi. incip. Verum dies, quibus, & c.* Sed ego satis dubito de ista decisione: nam nos videmus, quod quando stat per ipsum iudicem, vel procedit impedimentum factõ tertii, currit instantia vt tenent *Doct. communiter in d. l. properandum 14. §. si autem utraq. 8.* multo fortius est idem dicendum, quando stat per consultorem: quia saltem potest dici tertius. Præterea, considero vnũ dictum *Fel. in c. cum venerabilis. 6. col. 17. ver. falsit tertio, & c. de except. quod etiam tangit Paul de Cast. in l. si quis 1. C. de relat. vbi dicit, quod quando iudex videt labi instantiam, & non potest habere consilium à sapiente infra tempus, potest facere sententiam, dicens, pronuncio, sicut continebitur in consilio ferendo per talem consultorem. Si enim esset verũ, quod instantia non curteret interim, nõ esset opus ita sententiare: quia posset expectari consiliũ absque lapsu instantiæ: ergo illud dictum probat, quod instantia currit, vt de concludo verius esse, quod in casu isto currit instantia, per prædicta, sed esset iusta causa obtinendi restitutionem absque refectione expensarum, per ea quæ dixi supra in 11. & 12. limitatione. Decimonono LIMITA ¶ non procedere 42 in causis feudalibus, in quibus in regno instantia durat tantum per annum, vt est ritus magnæ curiæ vicariæ, in num. 5. qui incipit: *Item quod instantia, & c.* Vigesimo LIMITA ¶ non procedere in causa criminali alicuius clerici, quæ deuoluta ad iudicem secularem, propter impedimentum Episcopi: quia talis causa debet expediri infra duos menses, & eatenus durat instantia, & non se extendit vsque ad biennium, *rex. est in Auth. vt cle. apud propr. Epis. coll. 6. tit. 12. Nouel. const. 81. §. si tamen de criminalib.* & ibi hoc in terminis tenet *Ang. in fi. verbis. 2.* dicens per illum text. esse correctam *l. properandum 13.* in isto casu proposito: verum istud procedit de iure ciuili, sed ¶ de iure canonico est hoc correctum, *c. si diligenter 12. de foro comp. quo cauetur, quod etiam propter impedimentum Episcopi, non potest iudex secularis cognoscere de causa clerici conuenti coram eo, & hoc tenet lac de Bel. in d. Auth. vt cler. apud propr. Epis. in 5. oppos. Quod in Canoniciũ seruatur hodie, propter libertatem Ecclesiasticam, ¶ Vigesimo primo LIMITA non procedere, quando elapso triennio & sic perempta instantia partes de cõmuni consensu, reparant omnia acta vno contextu, porrigendo libellum, litem contestando, terminũ recipiendo, & sic de singulis actis; quia per talem repilogationem actorum possunt instantiam restaurare, & habetur postea ac si perempta non esset, ita tenet *Bart. in d. l. properandum 13. & ibi etiam Alex. in 4. col. circa fin. & Bart. in l. Senus, & Agerius. 27. ff. ad legem Fal.***

Fal. per ea quæ tradit Barr. in l. qua omnia. 25. & in l. mut. ar. 2. 4. & ibi Bal. ff. de proc. idem tenet Fel. in c. venerabilis. 20. col. 5. vers. 4. de declaratio, & c. de iud. & Ioan. de Imol. in c. de causis. 4. de off. deleg. & Soc. in consil. 31. col. 1. in prin. in 1. vol. Et hoc vnum solum remedium considerant Doct. in locis præallegatis, ad faciendum, quod instantia per partes renouetur. Verum hæc non est protogatio instantiæ, sed potest potius dici instauratio, & renouatio de nouo. VLTIMO
 46 propter reassumptionem prædictorum, colligo hic vñ conclusionem, scilicet quod instantia perempta potest altero de quatuor modis instaurari. Primo modo per insufflationem principis, vt dixi supra in u. & 12. limit. & ant. tunc debeant refici expensæ, vt dixi. Secundo, per beneficium restitutionis in integrum, vt dixi supra in 3. limit. Tertio, per repilogationem actorum de consensu partium, vt modo dixi in 22. limit. Quarto, per inceptiõem causæ de nouo; quia perempta instantia non perit causâ, nequeius partibus, sed potest actor de nouo causam incipere, & nouam instantiam fabricare, vt d. l. properandum. 13. §. si. & ibi gl. in ver. vigo. em & communiter Doct. & Bar. in d. l. petenda. 6. C. de temp. in integ. rest. & differt iste quartus modus ab illis tribus precedentibus: quia in primis tribus restituitur ea semel instantia, quæ erat perempta, & illi iacta quæ erant cel. brata, remanent in suo robore, & non est necesse de nouo ista acta reficere, sed potest fieri sententia ex illis primis actis, sed in isto quarto modo creatur noua instantia, & est necesse, quod de nouo testes producatur, & examineatur, vt dicit glo. in d. §. fin. in vers. vigo. & ibi Doct. rem in hoc quarto modo, quando actor vult de nouo agere, tenetur indistincte ante omnia reficere expensas, vt habetur in decis. 70. consil. Neap. & probatur ex his; quæ infra dicam; quia perempta instantia semper actor condemnatur ad expensas, vt dicit Bald. in d. l. properandum 13. §. illo 9. in fin. C. de iud. & Lanfr. in repet. e. quoniam contr. 1. 11. in fin. de probat. Limita tamen hoc, quod dixi in hoc
 48 quarto modo; procedere tantum in causâ ciuili, secus in criminali; quia perempta instantia in causâ criminali per apum biennii, non auditur vltorius acculator ad iterandum, secundum Alex. in d. l. properandum. §. si. & ibi etiam Sal. idem tenet Bald. in l. abolitionem. 16. C. de a. ult. & probatur in constit. regni, quæ incipit: Accusatores & ibi hoc not. Matth. in 2. not. Ioan. de Ana. in c. licet. 14. col. si. de accus. Et in tantum hoc est verum, quod etiam si offerat soluere expensas, non auditur acculator ad inchoandum nouum iudicium, secundum Sal. in l. quisquis. 1. C. vt infra certum tempus. per ea quæ habentur in l. si is. 4. & in executionibus si. C. ad Turpil. ADPOSITIO. Vide omnino Cap. in decis. 206. Per Fol.

Venio ad TERTIAM questionem principalem, & quero t quæ sit effectus peremptionis instantiæ, & quid possit facere iudex ea perempta. Super quo præsuppono, quod instantia causarum po-

test duobus modis euanescere. Primo modo, scilicet per lapsum temporis, de quo plene dixi in præcedenti quæstione. Secundo modo, per sententiam absolutoriam latam ab obseruatione iudicii: & hoc potest contingere multis modis. Primo, vt quando actor fecit citari reum in causâ ciuili vel criminali: & in vltimo peremptorio comparere reus, & non actor: tunc reus accusat contumaciam actoris, & petit se absolui ab instantia iudicii, & actorem condemnari in expensis & ita pronunciat iudex: per quam pronunciationem non potest dici vere perempta instantia, ex quo incepta non erat ante lit. contestat. sed potius est circumductum edictum, & sic est perempta citatio. Verum actor non potest iterum agere, nisi ante omnia reficiat expensas, sicut quando instantia est perempta, ita tenet And. de Her. in consil. Sponse volentibus per l. eum quem temere. 79. ff. de iudic. Et quod actor possit iterum agere, est tex. in l. & post edictum. 73. §. circumducto. 2. ff. de iudic. vbi dicitur, quod est perempta instantia, non autem totius causæ, nisi esset lata sententia absolutoria ab obseruatione iudicii, vt dicit ibi glo. & sic æquiparat hunc casum peremptioni instantiæ totius causæ, quando fertur absolutoria: & hæc materia tractatur plene per Doct. in l. properandum. 13. §. et si quidem. 2. C. de iud. Secundo modo fertur absolutoria t ab obseruatione iudicii, quâdo fuit in iudicio præsentatus libellus ineptus: puta ex carentia actionis, iuxta l. si pupilli. 6. §. vi leamus. 2. §. de negot. gest. vt ex defectu solemnitatis substantialis, vel alio modo simili. De hoc est tex. & ibi Bartol. in l. libellorum 3. §. quod libelli. 1. ff. de accus. & Specul. in tit. de off. om. iud. §. de seruis. col. 5. vers. in sententia, & c. & gl. in l. aduersus. 1. in prin. in vers. nec tenere in fin. ff. si mens. fals. mod. dixer. tunc fertur sententia absolutoria, & referuaturus agendi ex alia causâ apta, secundum Bal. in auth. sed quis colum. 1. vers. item illa, & c. C. de secund. nupt. & idem not. Bal. in l. rem maioris. 2. in 4. q. C. de rescin. vend. Ex quibus autem causis dicatur libellus ineptus, vide Petr. Phil. Corn. in consil. 121. col. 4. in fin. in litera l. ia. 2. in uolunt. Et procedit hoc tantum ante lit. contestat. quam post; quia si fabricatus est processus inualidas, super libello inepto, vel aliter, processus est nullus, ex aliquo defectu, non potest super tali processu fieri sententia valida, per ea, quæ not. gl. Instit. de oblig. in prin. in vers. 2. in fi. vnde iudex tunc pronunciat processum nullum, & absoluit reum ab obseruatione iudicii, referuato actori iure iterum agendi, & c. est in c. examinata 15. & ibi Abb. & Fel. do. u. & Alex. in addit. ad Barr. in d. l. aduersus. 1. ff. si mens. fals. mod. dixer. Et ex hoc habes præctiam, quod quando processus est nullus ex aliquo defectu, licet probationes sint receptæ; non tamen fertur sententia diffinitiuâ, sed absolutoria ab obseruatione iudicii, per d. c. examinata. quæ absolutoria, dicitur interlocutoria, ex eo; quia non diffinitorium negotium, cum remaneat facultas iterum agen-

agendi, gl est not. in ver. absoluetur. quam ibi ad hoc ponderat Bar. in l. harum. 7. ff. si ser. ven. & idem Bart. in l. cum Titia. 18. ff. de accus. hodie autem in regno saluatur processus à multis nullitatibus, per c. de testantes. & per regiam prag. primam, quæ incipit: *Dispensia* ex qua proceditur sine figura iudicii & sola facti veritate inspecta, in causis ciuilibus, de qua materia vide Parid. in tra. 7. Syn. in ver. sententia, vbi per plures colum. ponit intellectum d.c. *Desertantes*.

1. Tertio modo ¶ fertur absolutoria ab obseruatione iudicii etiã in causa appellationis, vt quando iudex causæ principalis protulit sententiam diffinitiuam super processu inualido, a quo fuit appellatum: nam iudex appellationis videns sententiam nullam, cassat ipsam. & absoluit reum saluo re iterum agendi, tex est, & ibi gl. & Abb. in c. cum dilecti. de empt. & vend. & notat Bal. in l. 2. in 2. q. quest. C. de rescind. vend. & Alex. in cons. 67. in c. perspectus verbis, & c. in 2. volum.

52. Quarto modo ¶ fertur absolutoria ab obseruatione iudicii, quando actor lite contestata se abserat, & non prosequitur causam: nam tunc est in potestate rei prosequi causam, & producere suas exceptiones, vel instare, quod absoluetur ab obseruatione iudicii, actore non prosequente, quo casu, si reus eligit hanc viam, vt absoluetur, iudex citabit actorem, vt veniat ad prosequendum: qui si non venerit, poterit reum absolueri ab instantia iudicii, & actorem absentem condemnare in expensis. Si vero reus elegerit aliam viam producendi suas defensiones, & tunc si illis productis liquet iudici de causa, vt pro reo, vel actore possit diffinitiuam profere, & tunc absoluet reum diffinitiuè. Et si liquet pro actore, condemnabit reum diffinitiuè ad omni & absentem, & in omnem euentum actor absens condemnatur in expensis, siue vincat, siue succumbat. Si vero de causa non liquet, vt quia neq; actor, neq; reus produxit probationes sufficientes: & tunc absoluet reum ab obseruatione iudicii. Ita hæc omnia deciduntur per tex. & ibi Bar. Bal. Alex. & communiter Moder. in d. l. properandum. 13. §. *Et si quidem 2. C. de iudic.* Et vtilitas est ista; quia quando reus absoluitur ab instantia iudicii, potest actor iterum agere relictis expensis, vt habetur in c. examinata. 15. de iud. & in l. *Et post editum*. 15. §. *circumducto*. 2. ff. de iud. & patet ex his: quæ supra dixi. Sed quando absoluitur diffinitiuè, non potest ulterius agere actor; quia obstat sibi exceptio rei iudicatæ, vt declarant Alex. & Ias. in 5. c. 6. col. in d. §. *Et si quidem*. Illud autem quod dixi supra, quod tunc dicitur de causa non liquete, quando probationes non sunt productæ: intellige, quando non fuit datus actori terminus probatorius: vt quia se abseratuit ante datationem termini ad probandum; nam tunc fertur absolutoria ab obseruatione iudicii. Si autem datus esset terminus, & postea actor se abseratasset; tunc siue fiant probationes, siue non, potest iudex ferre diffinitiuam sententiam pro reo, per l. qui accusare. 4. C. de eden. ita declarat Bar. in d. §.

Et si quidem 2. in 3. oppos. & ibi etiam Ias. in 5. col. ¶ Hoc tamen singulariter limita non procedere, quando actor probasset semplene, & reus nihil: quo casu esset deferendum iuramentum suppletorium actori; quia ex quo propter eius absentiam non potest iuramentum dari, & reus minime potest condemnari; quia non est plene probatum, absoluetur reus non diffinitiuè, sed ab obseruatione iudicii, propter illam semiplenam probationem, ita tenent Marfil. & Sal. in d. §. *Et si quidem 2.* quosibi sequitur Alexan. in 7. colum. Et in quantum supra dixi, quod ¶ absolutoria ab obseruatione iudicii, est interlocutoria: ad de vnum casum, in quo habet vim diffinitiuam, videlicet, quando reus soluerit debitum pendente iudicio; quia tunc non absoluitur diffinitiuè, ex quo processus habuit verum principium, & obligatio fuit sublata per solutionem postea factam, sed absoluitur ab obseruatione iudicii, quæ absolutio habebit vim diffinitiuam: secundum Bar. in l. cum Titia. 18. ff. de accus. & Ias. in d. §. *Et si quidem 2. colum. penult.* Istis ¶ præsuppositis, venio ad decisionem huius tertie questionis, & dico, quod quando perit instantia secundum primum modum, scilicet per lapsum temporis, effectus est ille; quia pereunt omnia acta iudicii, non autem acta causæ, seu litis, ita dicit Abb. in c. venerabilis. 10. colum. 6. versic. *quero, quis acta*. & c. de iud. Declaro istam differentiam. Acta iudicii dicuntur illa quæ tendunt ad litem ordinationem: prout est libellus, litem contestatio, terminus probatorius, satisfactio, & alii similes actus. Acta causæ dicuntur ea, quæ tendunt ad litem decisionem, prout sunt depositiones testium, instrumenta, confessiones, & alia similia acta probationis, ita declarat gl. in Clem. 7. 2. in versic. *defensiones. de verb. sign.* Ista ergo est vera & communis conclusio, quod per lapsum instantiæ pereunt omnia acta pendencia ad litem ordinationem, & omnes satisfactioes receptæ in iudicio, vt dicitur in d. l. properandum. 13. §. *Et si quidem 2.* Acta vere probatoria non pereunt ita tenet Spec. in tit. de iud. delegat. §. *restat. versic. sed nunquid omnia.* & Bal. in l. cum antea. 3. circa si C. de arb. & Bar. plene in l. cum lite mortua 2. ff. iud. solui. & Alexand. in consil. 58. in 2. volum. & Bart. & Alexand. plene in l. 1. apud quem. 2. colum. ante penult. & penult. C. de edend. & Abb. in c. causam qua. 37. de testib. & habetur in decis. 148. consil. Neapol. vnde sequitur conclusio, quod quando instantia incipitur de nouo, possunt in vim probationis produci attestationes & probationes receptæ in prima instantia perempta, & faciunt plenam fidem, vt dicunt Doct. in locis præallegat. & Alexand. in consil. 61. colum. 3. in fin. in 2. volum. Solum ergo requiritur, quod lis de nouo ordinetur, incipiendo a libelli portatione, & citatione, & prosequendo alios actus vsque ad finem causæ. Prædicta tamen intellige & ¶ limita, dummodo acta sint publicata in prima instantia, alias si non sint publicata, non faciunt fidem in

alia, vt habetur in *l. gesta. 6. C. de rei iud. & per Barr. in d. l. cum lite mortua 2. Alex. in d. lis apud quem. 2. colum. 6. in fin. versic. sexta conclusio, &c. C. de edend. Sed restat dubium, an possint peti publicari coram iudice secundæ instantiæ. In hoc est varietas inter Doctores: quia Bart. in *d. l. cum lite mortua. 2.* tenet, quod res, & multi alii Doctores tenent contrarium, quos refert Alexand. in *d. lis, apud quem. 2.* tandem Alex. ibi concludit, sequendo opinionem Ant. de Butr. in *c. Albericus 43. de testib. vt distinguamus: Aut testes sunt viui, adeo, quod possunt iterum produci; & tunc non possunt publicari per iudicem secundæ instantiæ, sed debent iterum produci & examinari. Aut sunt mortui, adeo quod iterum haberi nõ possunt: & tunc poterunt publicari, & plenam fidem facient. & hanc opinionem puto esse veram, quam in effectum tenet expresse gloss. quæ ibi non fuit ponderata in *l. proferendum 13. §. fin. in versic. vigorem. C. de iud. & cum hac distinctione pertranseo. PRÆDICTA ¶ tamen INTELLIGE* solum procedere in causa ciuili; nam in criminali per lapsum instantiæ pereunt, non solum acta ordinaria, sed etiam probatoria, ita quod nullo modo potest iterum agi ita, declarat Matth. in *consil. Accusator. in 2. notab. & probatur ex his quæ tradit Salic. & Alex. in d. l. proferendum. 13. §. si 2. & dixi supra in 2. quæstio princ. in fin. versic. limitata tamen hoc, &c.* De aliis autem actis ordinariis, an pereant in totum in causa ciuili, & an teneant aliquis effectus eorum, vide Alex. in *l. lis, apud quem 2. C. de eden. in 6. & 7. colum.* & Bart. in *l. cum lite mortua 2. ff. in l. solui. ¶ ALIUS EFFECTVS* sequitur ex peremptione instantiæ; quia sententia lata post eam peremptam, est ipso iure nulla & nullum habet effectum, secundum Alex. in *consil. 136. colum. 1. in 2. volum. & in consil. 138. col. 1. eod. volum. & in consil. 42. in 3. volum. & Pac. in tract. Synal. in versic. instantia, colum. 2. & gloss. & Bart. & Doct. communiter in *d. l. proferendum. 13. in princ. vbi hoc limitant, & maxime Alexand. in penult. colum. vt procedit in instantia biennii, vel triennii inducta à iure communi, & in instantia statutaria, quando simpliciter est inducta. Secus, si esset adiecta pœna iudici non pronuncianti infra tempus statuti; quia tunc sententia postea lata valet, licet iudex incidat in pœnam, & hoc tenet etiam Paul. de Castr. in *consil. 16. col. pen. in 1. volum. INTELLIGE* tamen prædicta, ¶ quod iudex non potest ferre absolutioam, vel condemnatoriam in causa principali; tamen ab obseruatione iudicii potest abolueri reum, & condemnare actorem in expensis, etiam post peremptam instantiam; quia periculum expensarum spectat ad actorem, cuius negligentia perit, ita tenet Alex. in *consil. 46. post princ. in 5. vol. & idem Alex. in d. l. proferendum. 13. §. illo 9. circa ff. & ibi per Bald. & alios Doct. & Fel. in c. de causis. 4. colum. 5. de off. delegat. & Lanfr. in rep. 2. c. quoniam contrari. in fin. verbus, de preb. & Alex. in *consil. 136. col. 1. & consil. 138. col. 1. in 1. vol. ADDITIO* Hoc probat text. in *l. fin. C. si intra cert. temp. supra fies quasi desertam. 6. & ibi per gloss. C. quomodo & quando; & Innoc. hoc voluit in c. iuramentum 36. fin. de iureiur. Alex. in *consil. 157. & 139. lib. 2. & Roman. in sing. 788. & Dec. consil. 34. in fin. lib. 1. & tenet Roc. in de ff. 98. licet in nouis, & hoc etiam procedit, si foret iudex delegatus, cum hoc sit quoddam incidens in causa, vt tenet Rot. in *decis. 154. auditor, in nouis & Ang. in consil. 22. & consil. 28. iudex* Pet. Foll. V. I. D. Secundo **INTELLIGE**, & limita, ¶ nisi ex processu appareat confessio rei conuenti, quia ex vi notorii potest iudex ferre sententiam contra confessum, etiam post peremptam instantiam, & valet sententia siue in ciuili, siue in criminali, secundum Bal. in *d. l. proferendum 13. in fin. illius princ. & Abb. in c. venerabilis. 20. colum. pen. de iud. & Felin. in d. c. causis 4. colum. 5. de off. delegat. & Alex. in *addit. ad Bart. in l. si confessus. 5. ff. de cust. reor. in addit. quæ incipit: An ex inordinato, &c. in fin.* Adde tamen hic, quando ¶ incipit de nouo causa post peremptionem instantiæ, quod possunt in nouo iudicio opponi omnes exceptiones dilatoriæ, & declinatoriæ: perinde ac si nunquam vllum iudicium fuisset intentatum, secundum Angelum in *consil. 288. in fin. ADDITIO* Coniuncte allegat Angel. in *consil. 288. voluit enim eum allegare in consil. 289. in fine incip. visofacto. & statutis prædictis.* Petr. Foller. V. I. D. **VLTIMO**, ¶ pro complemento huius materiæ, posset dubitari, quid si instantia peti, nõ per lapsum temporis, sed alio modo, puta per absolutioam ab obseruatione iudicii, vt quia libellus vel processus fuit nullus, quæ acta pereant tunc? Dic similiter, quod pereunt ordinaria litis. Acta vero probatoria non pereunt; quia possunt produci in alia instantia in vim probationis. Ita tenet Hostien. & Abb. in *fin. verbis, in c. causam 11. quod & ibi etiam Felin. in penult. col. in fi. & sequens de testi. reprobata quadam opinione Bald. aliter tenentis, & ibi refertur. Plus etiã dicit ibi Felinus, quod est maioris efficacis, ista peremptio instantiæ per absolutioam; quia tunc peti omnino effectus actorum ad litis ordinationem, etiã quo ad interrumpendam præscriptionem, & quo ad alios effectus, in quibus durat, quando peti per lapsum triennii, secundum Alex. in *d. l. lis apud quæ. 2. & Bart. in d. l. cum lite mortua. 2. [adde Gail lib. 1. obs. 67. n. 3. & Alex. Trentacinq. lib. 2. præf. resolut. de iudic. resol. 4. nu. 34.] Sequitur mortua ¶ videlicet de **TERTIO** termino, qui dicitur lis, vt sequat ordinem præsuppositum in principio huius quintæ partis. Qui terminus, lis, est magis generalis; nam quandoque ponitur pro instantia causa; & ita accipitur in *d. l. proferendum. 13. in princ. & in l. cum lite mortua. 2. ff. iudic. solui.* quandoque ponitur pro ipsa causa deducta in iudicium, vt habetur in *l. nulla dubitatio 23. C. de procurat. & in l. litis nomen. 36. ff. de verbor. signific. ita declarat Alex. in *l. postquam liti. 4. colum. 1. C. de pact. & idem Alex. in consil. 22. col. 1. in fin. in 1. vol. vbi per hoc inferret,************

fert, quod is, qui renunciat liti, censetur renunciare instantiæ & causæ, adde gl. in *vers. litiis*. & ibi Gemin. in c. non indifcrete. 1. §. licet procurator. lib. 6. & decif. 220. 64 *conf. Ne xp. in fin.* Quando t̄ autem dicatur incipere lis, gl. in l. causas. 16. C. de transact. & Bald. etiam ibi dicit, quod incipit ante litem contestationem. Tamen veritas est in contrarium, & illa gloss. in hoc teprobatur, vnde non incipit nisi a liti contestatione. Probat in c. super questionum. 27. post princip. & ibi gloss. in *vers. litiis* ex c. de offic. delegat. & in l. aperissimi 16. in princip. & ibi gloss. in *verb. inchoetur*. C. de iudic. & est text. in c. ex parte. 31. el. 3. de verb. signific. & hanc opinionem tanquam magis communem tenent Cya. Bart. Angel. Alexand. & Iaf. in d. l. causas. 16. & Felin. in d. c. super questionum 27. col. 4. in fin. & 65 sequent. Quod t̄ limitat ibi Felinus quatuor modis. Primo, favore liberationis. Secundo, quo ad inducendum vitium litigiosi. Tertio, quo ad inducendum litem pendentiam. Quarto, quo ad perpetuandam iurisdictionem; quia in istis casibus incipit lis ante litem contestatam, & sic à sola citatione, vt ibi peteum.

66 **QUARTVS** terminus t̄ est causa. Proprie dicitur causa, ipsum ius deductum in iudicio: hinc dicimus causam civilem vel criminalem, secundum quod in iudicio de ducitur actio, vel accusatio, vt declarat Alex. in d. l. postquam liti. 4. col. 1. per ibi allegata per eum & in d. consil. 22. col. 1. in fin. in 1. vol. & incipit causa etiam ante litem contestationem; & sic tam ante, quam post dicitur causa, secundum Alexand. & Doct. in d. l. causas. 16. C. de transact. & Angel. in §. alias esp. omnium 3. col. 2. in Auth. 112. col. 8. tit. de litig. 13. & habetur n. c. f. rus. de verborum significat. & comprehendit tam civilem, quam criminalem, secundum Cardin. in Clement. unica. in 18. quest. de off. vicar. Vnde t̄ autem dicitur causa, vide Card. in Clement. 1. §. ab olim. in 3. opposit. de sepult. vbi dicitur, quod causa dicitur à chaos, quod fuit principium omnium in mundo; ita causa potest dici principium, & materia ipsius iudicii; & ibi ponit, in quo differant causa, ratio, & occasio, quid sit causa, ponit Cardin. in

68 Clement. unica. in 18. quest. de off. vicar. **QV** t̄ autem sit DIFFERENTIA inter causam, & contioversiam? Dic, quod causa non est nisi in iudicio, vt habetur in d. l. causas. 16. C. de transact. controuersia vero, potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine lite, secundum Baldum in d. l. causas. & ibi communiter Doct. Pro hoc est text. in l. Lucius. 78. §. tres heredes 2. & ibi Bart. ff. ad Trebell. & dicitur fieri controuersia non solum agendo, sed etiam exceptionem opponendo, vt gloss. in l. non solum. 39. §. si status. s. & ibi per Doct. ff. de procur. & dicitur controuersia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bart. in d. §. tres heredes 2. Item sit controuersia etiam resistendo, secundum Pald. in l. contra. 1. C. de testibus. vbi idem dicit de hoc nomine quæstionis, scilicet, quod sit quæstio etiam resistendo, & simi-

liter quæstio dicitur extra iudicium, secundum Baldum in d. l. causas. 16. Item dicitur controuersia etiam ante litem contestatam, secundum Baldum in l. Diuus. 5. in princip. in notab. ff. de petit. hered. & Abb. in c. & si Christus. 26. de iure iurand. & Alex. in l. stipulatio ista 38. §. si quis forte 3. ff. de verb. obligat. & vide aliqua de prædictis per Bartol. in l. amplius 15. ff. rem ratam habe. & Felin. in c. super questionum. 27. in princip. in 4. colum. in fin. & sequent. de offic. deleg. & in quo differat causa à negotio, ponitur in c. forus. 10. de verborum significat. & declarat Cardin. in Clement. instrumento. 1. in quinto notab. de procurator. Nam causa non dicitur, nisi in iudicio; negotium vero, dicitur in iudicio & extra. Vnde procurator ad negotia potest agere in iudicio, & tractare extra iudicialia. Sed procurator ad causas non potest tractare extra iudicialia, secundum eum & vide de prædictis per Doctores in l. si quis maior. 4. C. de transact. & hæc de ista quinta parte dicta sufficiant. Robert Marans Venus. V. I. D.

SEXTA PARS.

Iudicium trifariam partitum. Et cuiuslibet partis tempus, & vsus. Tum decem membra. seu potius gradus ad iudicium, ordine, & loco docte & eleganter distincti. In summa actuum, qui emergunt in iudicio, sedecim numero, in signis & compendiosa explicatio. Postremo, iudicii decisoria.

S V M M A R I A.

- 1 **Torum iudicium** que ad sui ordinem, tres partes habet.
- 2 **Acta omnia,** à citatione, vsque ad litem contestationem, in principio iudicii fieri dicuntur.
- 3 **Iudicium,** quos actus in sui prima parte contineat.
- 4 **Quibus modis** ad iudicii principium perueniatur.
- 5 **Inquisitio, vel accusatio** procedere debet, vt quis de aliquo crimine puniatur.
- 6 **Inquisitio prohibetur,** nisi in casibus à iure expressis.
- 7 **Inquisitio generalis** qua dicatur, quomodo, & qualiter fiat, & quem effectum.
- 8 **Copia reperitur,** non datur hodie in regno, sed tantum capitulorum, quod procedit in foro seculari, secus in Ecclesiastico, num. 9. & 10.
- 9 **Inquisitio generalis** procedere debet, antequam conueniatur vniuersitas ad pœnam damni elandestini.
- 10 **Inquisitio specialis,** contra certam personam, quomodo, & quos modis fiat.
- 11 **Inquisitio fieri** debet per Ecclesiasticum indicem de idoneis atque persona eligenda, vel ordinanda.
- 12 **Pralatus visis** Ecclesiam de vicia & moribus clericorum inquirere debet.

- 15 Bona vacantia applicantur fisco, sed contra actor compariens auditur, & datur ei copia inquisitionis seu defensionis.
- 16 Ad validitatem inquisitionis, que requirantur.
- 17 Inquisitio specialis non procedit, nisi primo constet delictum esse commissum.
- 18 Confessus se occidisse hominem, non habetur pro veridico, nisi primo mittatur ad locum, ad inquirendum, an ibi fuerit homo occisus.
- 19 Fama inquisitionem precedere debet, alias inquisitione non valet.
- 20 Iudex non creditur de fama, nisi ex actis appareat probata.
- 21 Fama nisi habuerit originem ab honestis personis, & fide dignis, nihil operatur.
- 22 Inquisitio formatur, extantibus iudiciis, sine fama.
- 23 Dictum socii criminis, non est sufficiens ad inquirendum, fama non precedente.
- 24 Iudex inquirere potest ad denunciam officialis, non precedente fama.
- 25 Inquisitio formata de mandato Principis, valet, fama non precedente.
- 26 Denunciatio criminis à viro probata sufficiens est indicium ad inquirendum de infamia denunciata, qua inuenta, de crimine inquiritur.
- 27 Inquisitio formata, non precedente infamia, valet, existente inquisito presente, & non contradicente.
- 28 Inquiritur contra Officiale in Syndicatu, non precedente fama.
- 29 Inquisitio generalis, formatur, fama non precedente.
- 30 Inquisitio specialis quam precessit inquisitio generalis, valet sine alia fama probatione.
- 31 Banna, que faciunt Officiales in principio officii, an sint sufficientia, ut iudex inquirere possit in casibus à iure non permitti.
- 32 Inquisitio non ad puniendum, sed ad corrigendum pro anima salute, fama non precedente, valet.
- 33 Inquisitio formata ex necessitate officii, non precedente fama, valet.
- 34 Inquisitio delicti non commissi dolo, vel lata culpa, sed per leuam aut leuissimam culpam, non valet.
- 35 Inquisitio locum, & tempus commissi criminis continere debet.
- 36 Inquisitio sine solemnitatibus, libello:um ff. de accusat. valet, quando inquiritur de crimine commissio contra diuinam maiestatem, & de crimine lesa maiestatis.
- 37 Inquisitio omnes delicti speciales circumstantias continere debet, cum loco, & tempore.
- 38 Offensus citari debet ad accusandum, ante, quam iudex inquireat.
- 39 Inquisitio vigore statuti facta, non tollitur per superuenientem accusatorem, & remedium ordinarium dicitur.
- 40 Inquisitio in quibus casibus permittatur de iure cõ-
- 41 Inquisitio non cessat, inquisito affectante, vel procurante ab aliquo accusari coram alio iudice, ut impediatur inquisitio.
- 42 Offensus, qui iudici dixit se nolle accusare, deinde inquisitione formata uti velit, non auditur.
- 43 Inquisitio non impeditur per superuenientem accusationem, quando ex parte rei nihil fuit oppositum.
- 44 Ab inquisitione non superseatur, cum is qui prius denunciavit iudici, ut procederet ad inquirendum contra aliquem, postea eum vult accusare.
- 45 Collusio inter accusatorem, & accusatum non facit cessare inquisitionem.
- 46 Inquisitio non tollitur, si accusator fuit causa promouendi inquisitionem.
- 47 Probationes receptæ in processu inquisitionis, non perunt superueniente accusatore, sed remanent in suorum robore.
- 48 Inquisitio de iure canonico semper est remedium ordinarium, unde non tollitur per superuenientem accusatorem.
- 49 Inquisitio fieri non potest de crimine, de quo alias quis fuit accusatus, vel inquisitus, & legitime absolutus.
- 50 Inquisitio non prohibetur, quando sententia absolutoria lata est per collusionem, & prauaricationem.
- 51 Collusio quomodo probetur, & unde presumatur, & num. 45. in fin. & num. 53.
- 52 Sententia ab obseruatione iudicii, non impedit de eodem crimine inquiri.
- 53 Inimici de iure canonico repelluntur ab accusando, secus de iure civili.
- 54 Accusari potest absolutus à tertio, qui suam, vel suorum iniuriam persequitur, & accusationem ab alio institutam ignorat.
- 55 Transactio criminis facta cum accusatore, an impediatur, ne alius possit accusare, vel iudex inquirere.
- 56 Accusatore remittente iniuriam pendente accusatione, an possit iudex procedere, non obstante inuitu Principis.
- 57 Transactio in criminalibus, qui operetur, maxime in casibus permitti, & supra num. 55.
- 58 Iniuria facta uni omnibus eius consanguineis, facta censetur, & quamuis passus iniuriam remittat, possit tamen alii accusare.
- 59 Crimen publicum in Regno, hodie non differt à priuato, quo ad accusationem.
- 60 Consanguineus accusare potest de iniuria consanguinei, criminaliter tantum, non autem civiliter, nisi solus pater, & maritus, & num. 65.
- 61 Frater non agit civiliter pro iniuria fratris, sed tantum criminaliter sic.
- 62 Consanguinei usque ad quem gradum admittantur ad accusandum, & prosequendam suorum iniuriam.
- 63 Iniuria, que fit religioni, vel patriæ, propria appellari

- ri potest, & quilibet potest eam prosequi tanquam propriam.
- 64 Spiritus non veniunt appellatione suorum.
- 65 Iniuriarum civiliter agi non potest ad estimationem iniuria, cum coniunctus agit pro iniuria coniuncti.
- 66 Agens pro iniuria illata a consanguineo, quomodo libellum concipere debeat.
- 67 Pater remittere potest iniuriam factam filio, eo iniurto, nec alii fratres iniuriati, accusare possunt, tanquam coniuncti.
- 68 Pater vilis, non potest iniuriam factam filio, remittere. Nec ei pupillariter subistere. nu. 69.
- 70 Pater dilapidator, priuatur administratione bonorum filii, & tunc filius potest agere contra patrem.
- 71 Iniuriam illatam à coniuncta persona filio, non potest pater, eo iniurto, remittere.
- 72 Coniunctus ultra sextum gradum, volens agere de iniuria coniuncti non admittitur.
- 73 Transactio in criminalibus, quibus casibus hodie sit permissa per Regni constitutiōnes, & qualiter in hoc ius communere restringatur.
- 74 Transigentibus in criminalibus, licitum est aliquid ab accusato accipere, pro expensis & interesse, & pro assumptione damnorum.
- 75 Iniuria enormes & atroces, qua dicantur, & qua letes.
- 6 Transactio facta in criminalibus, an, & quando iudex procedat.
- 77 Accusator colludens, seu prauaricans cum accusato, qualiter puniatur, & quando presumatur collusio. Et an sine licentia curia transigi possit. numcr. 78.
- 79 Transactio in civili causa facta per contumacem bannitum, & condemnatum, facit illum omnem poenam euitare, secus in criminali.
- 80 Accusator non comparens, vel desistens ante, vel post litem contestatam, qualiter puniatur.
- 81 Iudex qualiter procedere debeat, cum accusator se absentat.
- 82 Accusator desistere potest antequam reus compareat, ubi non vertitur interesse fisci.
- 83 Abolitio criminis quid operetur, & à quo impetrandam.
- 84 Legum correctio, non presumitur, nisi expresse appareat.
- 85 Inquiri vel accusari quis potest de crimine, de quo per viam exceptionis cognitum fuit.
- 86 Inquisitio fieri potest de crimine, de quo primo cognitum fuit, per viam denunciationis euangelica.
- 87 Absolutus in foro animae potest iterum accusari in foro terrestri.
- 88 Remittere iniuriam in foro conscientiae, potest agere ad emendationem damni in foro contentioso.
- 89 Agi an possit criminaliter ex eodem delicto, ex quo prius fuit actum civiliter.
- 90 Accusatus de sola iniuria pro crimine homicidii, an possit iterum accusari de homicidio ad poenam legis Corneliae.
- 91 Iniuriarum actione, non potest quis agere contra homicidam, sed homicidam accusare cogitur.
- 92 Accusari an quis pluries possit de eodem crimine, & num. 93. 94.
- 94 Accusatus ab uno, an, & quando, pendente accusatione, vel fuit a, possit ab alio de eodem crimine, accusari.
- 95 Iniuriarum actione non potest agere consanguineus offensus, pendente accusatione, offensus.
- 96 Inquisitio fieri potest de crimine, de quo alias fuit actum civiliter.
- 97 Poena irrogata per iudicem ecclesiasticum, an possit irrogari à iudice seculari.
- 98 Accusatus de crimine, qui fuit contumax, potest iterum de eodem crimine accusari.
- 99 Debitor non solvens in termino instrumenti, cui fuit per creditorem prorogatus terminus post accusationem, si non soluat in tempore prorogato, & iterum accusetur, an teneatur solvere poenam.
- 100 Poena reiteranda, ei, qui non sufficienter pro crimine, punitus est, qualis esse debeat.
- 101 Poena mortis, an, & quando ideo mitigari debeat, quia quis fuit aliter castigatus, vel diu carceratus pro eodem crimine.
- 102 Inquisitio ab incompetenti iudice facta non valet.
- 103 Processus & confessio factus coram incompetenti iudice, an fidem faciat.
- 104 Coadutor, qui adiungi solent inquisitori, an sit de substantia, & ad quem effectum detur.
- 105 Inquisitio formari debet in casibus à iure permissis, non prohibitis, ad hoc valet.
- 106 Usurarius potest inquiri per iudicem etiam ad modum priuati.
- 107 Usurarius compelli non solum potest per iudicem, ad usuras restituendas, sed etiam ad non recipiendas.
- 108 Usura permissa sunt de iure civili, ideo iudex secularis non potest de illis inquirere, de iure communi, sed solum iudex ecclesiasticus.
- 109 Usurarius puniatur per Episcopum.
- 110 Usurarius an possit hodie inquiri per iudicem secularem ex officio per constitutionem Regni.
- 111 Usurarius de iure canonico, quas poenas patiatur.
- 112 Iudex ecclesiasticus ex iusta causa potest adiuvare canones, addendo nouam poenam, licet non possit totaliter contra canones statuere.
- 113 Poena potest exacerbari, aliis in exemplum.
- 114 Usura hodie multum frequentantur, ideo acrius puniri debent.
- 115 Iudex ecclesiasticus debet, & potest poenam illam irrogare, qua magis timetur.
- 116 Usurarius nulla magis conuenienti poena puniri potest, quam pecuniaria, eiusque ratio.
- 117 Usura licitur crimen. Et quid sit crimen. numero 118.

- 119 *Vsura species est rapina.*
- 120 *Maius malum non reperitur usura.*
- 121 *Pœna arbitraria punitur, delinquentes contra præceptum legis.*
- 122 *Opinio illa in dubio est seruanda, qua fauet publica utilitati.*
- 123 *Vsurarius peccat recipiendo vsuras, etiam à sponte dante.*
- 124 *Soluens vsuras, videtur eibi eruerè oculum.*
- 125 *Intellectus ad c. cum tu. de vsuris.*
- 126 *Vsurarum crimen est publicum, & potest in regno iudex ex officio inquirere contra vsuram, & etiam quilibet de populo admittitur ad accusandum de tali crimine.*
- 127 *Tortura an possit irrogari in crimine vsurarum.*
- 128 *Inquisitio potest fieri ex officio iudicis, de omni crimine, quod committitur per conspirationem, seu conuenticulum. Et qua eius criminis sit pœna, numer. 129.*
- 130 *Conuenticula licita & illicita esse possunt, & in dubio semper præsumuntur illicita.*
- 131 *Ancilla vendita sub pacto, ne prostituatur, alias sit libera, emptore pacto non obseruante, potest iudex inquirere, & illam exhiberi facere, vt perueniatur libertatem.*
- 132 *Iudex in causis miserabilium personarum ex officio procedit.*
- 133 *Pupillus, vidua, & pauperes, inter personas miserabiles numerantur, alia secus.*
- 134 *Iudex potest inquirere in his, qua notorie eliquent ex actu, etiam parte non petente.*
- 135 *Iudex tam ecclesiasticus, quam secularis potest inquirere ex officio, in omnibus causis piis, & concernentibus animam.*
- 136 *Iudex ecclesiasticus inquirere potest de quolibet matrimonii impedimento, ad faciendum id separari.*
- 137 *Iudex ex officio potest inquirere de iuribus Principis.*
- 138 *In applicanda pecunia fisco, iudex potest ex officio suo procedere.*
- 139 *Iudex potest ex officio inquirere, ad magnum scandalum vitandum. Et contra omnes malefactores in prouincia vel ciuitate, quam regit. nu. 140.*
- 141 *Item de omni crimine & iniuria, commissa contra ecclesias, & ecclesiasticas personas, & de omni crimine in ecclesia commisso.*
- 142 *Iniuria illata clerico, est crimen publicum, & quilibet potest accusare, & iudex ex officio inquiri.*
- 143 *Iniuria clerico facta, dicitur facta Deo.*
- 144 *Inquisitio fit ex officio iudicis de blasphemia Dei, & quilibet accusare potest.*
- 145 *Si creditores dicant, plus esse in bonis, quam sit in Inuentario descriptum, iudex, instantibus creditoribus, inquiri, & accipit probationes de domo heredis, etiam heredis seruos torquendo.*
- 146 *Iudex inquiri in causa naufragij, & contra surripientes bona naufragorum, leuato velo. Item in causa suspecti tutoris, & inuentum suspectum, ex officio remouet. nu. 147.*
- 148 *Iudex inquiri contra producentem falsam scripturam, vel suspectam in iudicio.*
- 149 *Suspicio soli contra falsam scripturam in iudicio productam, habetur pro plena probatione.*
- 150 *Testes vacillantes, seu falsum deponentes, possunt inquiri ex officio, & per iudicem puniri.*
- 151 *Iudex de quolibet delicto commisso coram se, incidenter inquirere potest.*
- 152 *Item de iuribus ecclesie, & ecclesiastico beneficio.*
- 153 *Iudex per inquisitionem procedere potest, in casibus, in quibus accusator excusatur à præsumpta calumnia.*
- 154 *Iudex ecclesiasticus inquiri contra detincentes bona, qua debent distribui pauperibus vel ad pias causas.*
- 155 *Iudex ex officio inquiri de probitate vita, idoneitate, & moribus eligendi, promouendi, vel ordinandi.*
- 156 *Iudex inquiri de omni crimine, ubi interuenit accusator, qui colludit, seu prauaricatur.*
- 157 *Iudex inquiri contra calumniatorem, etiam nemine accusante. Et cum incidenter de crimine cognouit. num. 158.*
- 159 *Iudex ex officio inquiri de iniuria facta scholari.*
- 160 *Iudex quando inquirat de delicto commisso in officio per suum Officialem.*
- 161 *Iudex inquiri contra ascientem iniuriam suis Officialibus, vel famulis, si crimen est notorium.*
- 162 *Iudex inquiri de omni notorio crimine.*
- 163 *Iudex specialiter inquiri de omni crimine, super quo primo generalis inquisitio præcessit.*
- 164 *Iudex potest cogere subditos ad faciendam pacem.*
- 165 *Filius iniuriam inferens patri, vel matri, potest ex iudicis officio inquiri, & puniri.*
- 166 *Iudex inquiri contra carceris custodem precio corruptum.*
- 167 *Lenones ciuitatum deus statores dicuntur, & possunt per iudicem inquiri.*
- 168 *Inquiri iudex de crimine lenocinii sine accusatore.*
- 169 *Lenocinii crimen, est maius adulterio.*
- 170 *Iudex an possit ex officio procedere in crimine adulterij, sine accusatore.*
- 171 *Iudex inquiri contra quemcunque qui fuerit inuentus in flagranti crimine.*
- 172 *Iudex in regno inquiri contra omnes homines mala vita.*
- 173 *Iudex ueniens in ciuitate, vel prouincia, edictum facere potest, ut omnes sentientes se offensos, compareant ad querelandum & reos deponendum.*
- 174 *Inquisitio generalis non sufficit ut deueniatur ad specialem, nisi in casibus, in quibus specialiter inquiri potest, & non sit, nisi semel in anno.*
- 175 *Iudex ex officio inquiri de crimine læsæ maiestatis, per-*

- perpetrato, contra personam Principis, uel eius collateralium. Item contra sanctos latrones nu. 176
- 177 Item contra inobedientes, & turbantes eius iurisdictionem, & contra rebelles, & contumaces.
- 178 Inquisitio, quibus casibus permittatur contra socios criminis.
- 179 Iudex ex constitut. Regni inquiri de homicidiis, & damnis clandestinis, ubi nullus accusator apparet.
- 180 Accusatore mortuo, iudex prosequitur ex officio contra accusatum.
- 181 Iudex inquiri super necessitate ciuitatis, & ciuium subditorum.
- 182 Aduocati & procuratores calumniosi possunt per iudicem inquiri, iisq; interdicti ne postulent.
- 183 Iudex inquiri de defensionibus Rei in criminalibus ex officio, etiamsi reus se non defendat.
- 184 Iudex inquiri de facto, etiam testes producendo in omnibus casibus, in quibus procedere potest ad diffinitiuam sententiam contra absentem, sive in ciuilibus: sive in criminalibus.
- 185 Iudex inquiri de crimine falsa moneta, etiam nemine accusante. Et qua sit poena euentis falsam monetam. nu. 186.
- 187 Hareticus inquiritur per iudicem, & qua poena asficiatur.
- 188 Iudex inquiri in causis ciuilibus partes interrogando, cum ei a quum uideatur.
- 189 Instrumenti producti in iudicio ueritas inquiritur per iudicem.
- 190 Iudex inquiri de conditione testis coram se producti.
- 191 Iudex inquiri ad denunciationem Officialis ad hoc deputati.
- 192 Aduocatus dari potest pupillis & miserabilibus personis, item furiosis, ex officio iudicis.
- 193 Procurator administrans negotia absentis potest per iudicem remoueri ob eius contemptum, & contumaciam.
- 194 Procurator compelli potest per iudicem ex officio, ut de mandato doceat.
- 195 Crimen sacrilegii, & plagii, potest per iudicem inquiri ex officio.
- 196 Decimas non soluentes compelluntur officio iudicis, ad soluendum, etiam nemine petente.
- 197 Tutor petitus dari potest inquiri per iudicem, an sit idoneus, & an reperiantur alii magis idonei.
- 198 Hares compellitur ex iudicis officio ad sepeliendum defunctum, quo neglecto potest iudex uendere res hereditarias pro sepultura.
- 199 Agens sine actione potest ex officio iudicis repelli.
- 200 Iudex habens arbitrales literas, inquiri de omnibus casibus, de quibus hic.
- 201 Syndicatores inquirunt contra Officiales, stantes ad syndacatum, de commissis, & omissis in officio.
- 202 Iudex inquiri contra frequentatores talernarum, & alios, de quibus hic.

- 203 Notorium dicitur, quod per decem testes probatur.
- 204 Inquisitio an fieri possit ex officio iudicis in crimine priuato, puta furto, uel iniuria.
- 205 Furtum an dicatur hodie crimen priuatum, cum sit altera poena per capitula Regni.
- 206 Inquisitio potest fieri de omni crimine de iure canonico.
- 207 Inquisitio criminorum expensis fisci fieri debet.
- 208 Inquisitio inepta an ualidetur per confessionem.

SEXTA & vltima pars principalis huius tractatus est: IN QUOT PARTES DIVIDITUR IUDICIUM, ET QUAE SINT EIVS MEMBRA. Et super ista sexta parte declarabitur tota tela iudicii exordita per ordinem à principio vsque ad finem. SCIENDVM ¶ est igitur, QUOD TOTVM IUDICIUM, quo ad sui ordinationem, HABET TRES PARTES. Prima pars durat à citatione vsque ad litem contestationem inclusue. Secunda pars durat à litem conteste, exclusiue, vsque ad conclusionem in causa inclusiue. Tertia pars durat à conclusione vsque ad sententiam diffinitiuam inclusiue, ita declarat Bart. in l. nunquam. 2. col. 2. ff. de priuat. delict. & quælibet istarum partium habet sua membra distincta, quorum vnū sequitur successiue ad aliud. Prima igitur pars tota appellatur principium iudicii vsque ad litem conteste inclusiue, & consequenter omnia membra & acta quæ sunt in ista prima parte, dicuntur fieri in principio iudicii, secundum Bartol. ind. l. 2. quod patet: quia tunc dicitur esse coeptum iudicium, quando est facta litem contestatio, ut est glossa in verb. inchoatam. iuncto tex. in l. omnis actor. 1. C. de plus petit. & in l. iudicio coepto. iuncta gloss. 1. C. de iud. & in l. apertissimi. 16. iuncta gloss. in verb. inchoetur. eod. tit. & tex. in §. si vero apud iudicem initium. 1. d. c. omnem. 3. in d. Authen. 112. coll. 8. tit. de litig. 13. facit text. in l. si post acceptum. 18. ff. de rei uendic. & in l. amplius non peti. 15. ff. rem ratam hab. VIDEAMVS ergo, ¶ quæ membra, seu quæ acta continentur in hac prima parte iudicii: super quo dico, quod posunt in ea considerari DECEM MEMBRA, seu DECIM ACTVS, qui solent interuenire: videlicet, CITATIO, CONTUMACIA, LIBELLI OB-LATIO, RECONVENATIO, AVCTORIS LAY-DATIO, NOMINATIO, INTERROGATIO, SATISDATIO, EXCEPTIO, & LITEM CON-TESTATIO, de quibus singulis dispiciamus. ¶ Et antequam ad declarationem dictorum membro-rum perueniam, EST SCIENDVM HOC, QUOD AD PRINCIPIVM IUDICII PERVE-NITVR MULTIS MODIS: Autem per viam actionis, aut accusationis, aut inquisitionis, aut denunciationis, aut per implorationem officii iudicis. PRIMO MODO initiat iudicium per viam ACTIONIS, quando sumus in causa ciuili, ubi quis prosequitur id, quod tibi debetur, ciuilitur

agendo: quia tunc proprie dicitur agere, vt not. gl. in l. qui accusare. 4. C. de edend. & quando dicatur causa civilis, seu iudicium civile, plene dixi supra in 4. part. in 1. distinct. princ. SECVNDO MODO peruenitur ad iudicium per viam ACCVSATIONIS, vt quando aliquis deducit causam criminalem in iudicio accusando aduersarium per libellum, seu querelam de aliquo crimine, de qua materia habes plene in suis titulis ff. C. & extra de accus. dixi supra in 4. part. in 1. & 2. dist. Robert. Marant. V. I. D. TERTIO MODO ¶ peruenitur ad iudicium per viam INQUISITIONIS, & iste modus habet locum similiter in causis criminalibus regulariter, in quibus inquitur ad publicam vtilitatem, & procedit, b'cunque aliquis commisit aliquod crimen, & nullus ipsi accusat; in tunc iudex ad hoc ne delictum illud pertranseat impunitum, inquitur de illo ex merito officio, & ipsum inquisitum repletur culpabilem punit pœna legitima; nam de iure non potest aliquis damnari de aliquo crimine, nisi procedat accusatio, vel inquisitio, secundum Paul. Castr. in consil. 284. in 2. volum.

De Inquisitione.

SVPER hæc tamen materia inquisitionis; quia est quotidiana, postquam hic venit opportunum ipsam attingere, DVAS QVÆSTIONES proponam examinandas. PRIMAM quæstio est, quot modis, & ad quot effectus potest fieri inquisitio per iudicem. SECUNDA quæstio est, qua requirantur in inquisitione, ad hoc, vt valeat; & fieri possit.

Venio igitur ad PRIMAM quæst. Et ¶ præsuppono primo, quod inquisitio est de generibus prohibitorum: quia regulariter est a iure prohibita, nisi in casibus a iure expressis secundum Baldum in consil. 2. 4. col. 2. in 5. volum. est enim contra regulas iuris, quæ se habent, quod nemo sine accusatione damnatur; l. rescripto 6. §. si quis 2. ff. de mune. & hon. & not. gl. & Doct. in l. ex lege Iulia 2. §. si publico. 5. ff. de adul. & Bart. in l. congruit. 13. ff. de off. presid. & similiter est contra ius diuinum, procedens ex ore Christi, relati per Io. in cap. 8. dum dixit: Mulier, vbi sunt, qui accusant, & deficiente accusatore dixit: Ne egote condemno. Quod tamen intellige de speciali inquisitione, contra certam personam; quia illa est regulariter prohibita, tam de iure cõmuni, vt supra, quam etiam per constitutiones Regni, vt habetur in consil. 2. qui §. de specialibus. & etiam per capitula Regni, vt est capitulum: quod incipit; Generales secus autem in inquisitione generali, quæ fit ad crimina inveniendâ, non contra certam personam; quia illa est à iure permilla, secundum Bart. in d. l. congruit 13.

[An iudex, iure civili. vel canonico, ex officio possit inquirere in delinquentes, eosque punire, & quamnam præcedere debeant, vide Fachin. libr. 1.

controuersuri. cap. 35. vbi relatis Dd. discrepantibus sententiis, eorum sententiam amplectitur, & verior em censet, qui legitima diffamatione præcedente, ac legitimis iudicis ac argumentis, alleuit, tam iure civili, quam canonico procedi per inquisitionem posse. eamq; legum auctoritatibus confirmat, & refellit obiectiones contrarias.]

Hoc præsupposito, ¶ venio ad solutionem primæ quæstionis. Et dico, quod MULTIS MODIS, & ad VARIOS EFFECTVS soler fieri inquisitio, quos plene examina. Baldus in leg. iubemus. 24. C. de probat. & PRIMO MODO fit inquisitio GENERALIS, vt quando Præses vel alius nouus Officialis venit ad gubernationem alicuius provincie, vel ciuitatis, soler ac potest generaliter inquirere de omnibus delictis ibi patris, ad hoc, vt purget provinciam malis hominibus, text. est, & ibi Bartol. in d. l. congruit 13. ff. de off. presid. & est cautum in Regno per d. e. generalis. vbi datur ex præcepto omnibus præsidibus, vt se tem semel in anno dictam inquisitionem faciant. Et in illa inquisitione non citatur certa persona, nec per eam aliquis cõdemnatur; quia nullus fuit contradictor, nec citatus ad faciendas defensiones. Sed ista generalis inquisitio operatur, vt deueniri possit ad specialem, & sic est præparatoria & tunc debent testes reperti parte citata: ex illa speciali damnatur ita hæc omnia tenet Baldus in e. 1 §. iniuria col. 5. versic. pone quod inuenit, & de pace iur. firm. & Bartol. in l. final. in fin. ff. de quæst. & in d. l. congruit 13. & Bartol. & Alexand. in l. ex lege Iulia. 2. §. si publico 5. ff. de adul. & idem Alexand. consil. 183. col. 3. in 3. volum. & in consil. 95. col. fin. in 1. vol. & Petr. Phil. Cor. in consil. 18. in 1. vol. & Fel. in e. inquisitionis. 21. col. 4. de accus. vbi plus dicit, quod ista generalis inquisitio fit ad inuestigandum, non ad puniendum, & iste est eius effectus, scilicet vt per eam possit deueniri ad specialem; nec enim in ea dantur capitula; quia non est cui dentur, secundum Abb. in e. qualiter, & quando. 24. el. 2. in 13. not. extra de accus. Ad ¶ vnum tamen est aduertendum, quod in Regno habemus vnum capitulum regni, quod incipit: Subiunges tibi, quo cauetur, quod si per quatuor testes receptos inquisitione generali; quos non potest infamatus repulsare, constet de crimine, de quo etiam esset imponenda pœna mortis naturalis vel civilis, vel membra abscissio; potest infamatus condemnari, perinde ac si ordinaria inquisitio facta esset. Verum disponit, quod in primo datur recoopia reperorum scilicet nominum & dictorum testium. Et per hoc inuit, quod debet admitti reus ad defensiones, sed non fiet processus ordinarius; quia si reus poterit illos repulsare, non cõdemnabitur, sed reseruantur illæ depositiones, vt faciant in dicitia in alio processu ordinario: vt ibi dicitur in fine illius c. Si vero non poterit illos repulsare, condemnabitur sine alio processu, sed ego puto, quod hodie ex communi obseruantia, & ltyloeu,

lo curiarum huius Regni, non seruatür dispositio illius capituli, ex quo non datur hodie in Regno copia repertorum, sed primo fit inquisitio generalis, seu capitur informatio de crimine, & repertio aliquo infamato, & suspecto, formantur contra eum capitula specialis inquisitionis, quæ capitula eliciuntur ab illa informatione, & datur eorum copia inquisito: qui si petit copiam repertorum, potest iudex ei dicere: ego do tibi copiam capitulorum, in quibus continentur omnia reperta, ut possis super illis facere tuas defensiones: & ita communiter practicatur, ita declarat Par. *in tracta. synd. in versu inquisitio col. 3. versu. & aduerte. &c.* Per hoc igitur, quod non datur copia repertorum cum nominibus testium, dico, quod non procederet dispositio illius capituli, subiungendo; quia reus speriret indefensus, si ita ex tali processu ordinato dånaretur, vnde datis capitulis est necesse quod fabricetur processus ordinarius; quia super illis fit litis contestatio, & postea facta publicatione, admittatur repulsa, & disputetur super iudiciis: ut habetur *in d. c. qualiter. & quando. 24. el. 2. de accusat. & per Ange. in tracta. male. in ver. fama publica, consi. 5. in si. versu. item aduertat, &c.* & cum ista obseruantia huius Regni reperio conformem decisionem Ang. *in l. qui sine accusatoribus fin. ff. de quest. quam refert, & sequitur Frau. Brun. in suo tract. de iudiciis, & tortura. col. 3. vbi dicit, quod iudex non debet dare copiam reo de his, quæ inuenit ex processu informatiuo; quia illa non dantur iudici nisi demum reperta reo citato: & tunc datur copia. Et hoc potest esse post publicationem: & ita practicatur. ¶ Puto tamen, quod si iudex ex inquisitione generali haberet quatuor testes conformes, ut vellent seruare dispositionem illius cap. Subiungendo. & dare eorum copiam reo, cum omnibus aliis repertis, posset eum condemnare sine alio processu ordinario: & sic totum hoc dependeat ex arbitrio iudicis, an velit seruare dictum capitulum, vel stylum Curie; quia illud capitulum non reperitur expresse correctum, vnde cur sit re prohibetur. *l. sancimus. 27. C. de testam. & l. precipimus. 32. C. de appell. nec possum dicere, quod stylus contrarius ipsum corripit: quia stylus contrarius est, ut non dentur reperta, & si non dantur reperta, non esset conseruari dictum capitulum; quia tolleretur reo defensio, sed si iudex in casu illo speciali, quando haberet quatuor testes, vellent dare reperta, non posset conqueri reus, quod sit indefensus: quia tunc iudex non seruando stylum, facit potius præiudicium curie, quam reo, & propterea posset reum condemnare sine alio processu, iuxta formam illius c. Et ista est noua consideratio, & bona, pro intelligentia eorum, quæ dicit Par. *in d. versu inquisitio col. 3.* Et habes declaratam materiam *c. subiungendo. ¶* Restringeretamen prædictam obseruantiam, ut procedat solum in foro seculari; secus autem in foro ecclesiastico, vel in terris subiectis ecclesia, in quibus**

seruatür ius canonicum: quia illis debet dari omnino copia repertorum, ex quo illud cauetur expresse per *d. c. qualiter. & quando. 24. el. 2. §. debet. vbi iubet* Papa dari inquisito capitula & ei publicari dicta, & nomina testium, ut possit se defendere, & sic non posset dicere tunc iudex ecclesiasticus: Volo tibi dare copiam capitulorum, in quibus sunt omnia operata; quia summus Pontifex dicit expresse vtrumque debere scilicet capitula, & reperta, vnde non sufficit dare vnum tantum. ¶ **SECUNDO MODO** fit inquisitio generalis in regno, quando est agendum contra vniuersitatem alicuius ciuitatis, ad æstimationem, vel ad pœnam damni clandestini, secundum formam const. Regni, *super incisionibus, & const. Si danna.* nam ante quam agitur contra vniuersitatem, requiritur pro forma, quod procedat inquisitio generalis contra auctores seculares; & demum illis non repertis; deuenitur contra vniuersitatem: Alias si prius ita abrupto ageretur contra vniuersitatem, non valeret processus, nec condemnari posset vniuersitas. Ita probatur *in d. const. Si danna. per totam, & maxime circa fin. versu. que est inquisitionis, &c.* & ibi per And. de Iser. *col. 8. & Warth. in 3. not.* Et nota istud quia plures habuit in facto, & feci quam plures processus annullari, & vniuersitates absolui propter inquisitionem dictam non factam. ¶ **TERCIO MODO** fit inquisitio SPECIALIS contra certam personam ad effectum puniendi de crimine pro publica utilitate, de qua loquitur tex. *in d. c. qualiter. & quando. 24. el. 2. de accusat. & d. l. ex lege lulia. 2. §. si publico. 5. ff. de adult. & ibi glo. & Bart. & habetur in const. Hi qui. §. de specialibus. & de ista inquisitione, quando, & in quibus casibus fieri possit, dicam infra in 2. q. princ. Et ISTA inquisitio specialis, FIT altero DE TRIBVS MODIS, videlicet, Quandoque fit EX MERO OFFICIO, ut quando iudex de se inquit contra aliquem sine querela, & denuncia alicuius, ut declarat Ange. *in tract. male in ver. mero officio.* Quandoque fit AD QUERELAM alicuius, ut quando offensus non vult facere partem in iudicio per viam accusationis, sed solum exponit querelam iudici, & instigat ac sollicitat curiam ad inquirendum, & de hac materia tractat plene Angel. *in d. tract. in ver. nec non ad querelam.* Quandoque fit AD DENUNCIAM ALICVIUS OFFICIALIS, prout sunt isti Magistri camerarii ciuitatum, & alii nuncii deputati ad capiendum malefactores, & denunciandum curie: nam potest iudex inquirere ad denunciã talis Officialis, nulla alia fama præcedente; quia per talẽ denunciã excusatur iudex a calumnia, text. est & ibi Bal. & Sal. *in l. ea quidem. 7. C. de accusat. & not. plene Angel. in d. tract. in versu. nec non ad denunciã.* & Paris *in tract. synd. in versu. inquisitio in prin. & Bart. in l. diuus. 6. ff. de cusi. reo. ¶* **QUARTO MODO**, fit inquisitio ciuilitate ad utilitatem ecclesia, ut quando iudex ecclesiasticus inquit, prout inquirere tenetur, de qualitate, & idoneitate personarum eligendarum.*